Beneficium, si oportunum fuerit, indulgentes auctoritate presentium potestatem. Non obstantibus aliquibus litteris ad metropolitanos —. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VIII kalendas junii, anno primo. »

In e. m. ..., abbati monasterii Carroffensis, ordinis sancti Benedicti, Pictavensis diocesis, et sub eadem data

541

Naples, 11 mai 1255.

Abbati s. Mariae Rothae Amatoris, Messanensis diocesis, mandat, quatinus compellat ut Parisio archidiacono Messanensi, a quondam Frederico imperatore spoliato et in carcere detento, bona restituantur. (Reg. 24, c. 447, f. 63.)

« ... abbati sancte Marie Rothae amatoris, Cisterciensis ordinis, Messanensis diocesis. Oblata nobis ex parte dilecti filii Parisii, archidiaconi Messanensis, petitio continebat, quod quondam Fr. Romanorum imperator ipsum crudeliter detinens longo tempore carceri mancipatum omnibus bonis suis tam ecclesiasticis quam mundanis spoliavit eundem. Cum igitur pretextu spoliationis hujusmodi, nonnulli fructus et proventus omnium bonorum suorum tam ecclesiasticorum quam secularium longo tempore detinuerunt et adhuc detineant occupatos ac ei de ipsis satisfacere contradicant in ipsius non modicum prejudicium et gravamen, nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Quocirca mandamus quatinus detentores hujusmodi monitione presentium per censuram ecclesiasticam compellas, ut dictos redditus et proventus, prout justum fuerit, plenarie restituant archidiacono memorato. Non obstante si aliquibus —. Invocato ad hoc etc. Dat. Neapoli, V idus maii, anno primo. »

542

Naples, 26 mai 1255.

Priori et fratribus b. Mariae de Monte Sanario Florentiae, Servis s. Mariae vulgariter nuncupatis, ordinis s. Augustini, concedit ut in omnibus locis propriis domos necessarias, oratorium et coemeterium habere possint. (Reg. 24, c. 448, f. 63; POTHAST 15886.)

« ..., priori et fratribus beate Marie de Monte Sonaya Florentine, Servis sancte Marie vulgariter nuncupatis, ordinis sancti Augustini. Vestre devotionis precibus —. Dat. Neapoli, VII kalendas junii, anno primo. »

543

Naples, 26 mai 1255.

Abbati Arroasiae Atrebatensis diocesis, et ipsius ordinis s. Augustini diffinitoribus, qui vescendi carnibus diebus non prohibitis in regula in refectoriis suis sub silentio cum lectione divina licentiae concessionem petebant, concedit facultatem ordinandi super hiis prout utilitati monasteriorum expedierit. (Reg. 24, c. 449, f. 63.)

« ..., abbati Arroasiae, ordinis sancti Augustini, Atrebatensis diocesis, et ipsius ordinis diffinitoribus. Ex parte tua, filii abbas, et coabbatum tuorum ac monasteriorum vestrorum conventuum fuit propositum coram nobis, quod extra refectoria monasteriorum ipsorum utimini carnibus sicut consuevistis haecenus ab antiquo et dum nulli tam fundatores eorundem monasteriorum quam alii nobiles laici ad dicta monasteria declinantes non possunt a vestro et canonicorum utentium extra refectorium carnibus consortio absque scandalo prohiberi. accidit interdum quod ex ipsorum familiaritate laicorum cedit vestra religio contemptui apud ipsos. Ut igitur vobis et eisdem canonicis comedendi carnes extra refectoria, nisi causa legitima subsit, materia subtrahatur, et per hoc cesset idem contemptus ipsis laicis a vestro consortio segregatis, supplicasti nobis, abbas una cum predictis coabbatibus et conventibus, ut vescendi carnibus, diebus non prohibitis in regula beati Augustini quam professi estis, in refectoriis vestris sub silentio cum lectione divina, non obstante contraria consuetudine vel statuto, vobis licentiam concedere curarem. Nos itaque dilecti filii nostri H., tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis, cujus capellanus, abbas, existis, nostram super hoc gratiam implorantis et vestris, abbas, et coabbatum ac conventuum eorundem supplicationibus inclinati, ordinandi super hiis prout utilitati monasteriorum ipsorum videritis expedire, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. ut supra. »

544

Naples, 23 mai 1255.

Electo Regino indulget, ut terminus sex mensium infra quem munus consecrationis suscipiendum est, donec electus Ravennas metropolitanus ejus ad suam ecclesiam revertatur, ei non currat. (Reg. 24, c. 450, f. 63.)

« ..., electo Regino. Cum cathedralium ecclesiarum indempnitatibus volentes occurrere, omnium earum electis sex mensium terminum infra quem munus consecrationis suscipiant nuper duximus statuendum alioquin extunc, nisi legitime fuerint impedimento de-

tenti, ab administratione spiritualium et temporalium noverint se suspensos, et si infra alios sex menses sequentes hujusmodi suscipere munus distulerint, capitula, collegia et conventus ad quos electio pertinet eorundem liberam auctoritate nostra providendi sibi de aliis habeant facultatem, nos tuis supplicationibus inclinati, devotioni tue quod dictus terminus donec dilectus filius ... electus Ravennas, metropolitanus tuus, qui in ecclesie servitiis moratur ad presens, ad suam ecclesiam revertatur, cui volumus morem gerere ac personam ipsius in consecrationis tue munere honorare. tibi non currat, hujusmodi non obstante statuto, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas junii, anno primo. »

545

Anagni, 27 juin 1255.

Compromissionem inter Johannem, decanum, et capitulum Bituricensis a magistris Girardum de Virsione et Johanne priore s. Ursini Bituricensis mense novembris anno MCCLIII actam, cujus decanus et capitulum confirmationem a litteris mensis martis MCCLIII postulabant, confirmat et refert. (REG. 24, c. 451, f. 63v.)

« J., decano, et capitulo Bituricensibus. Ea que judicio etc. usque : communiri. Cum itaque, sicut lecta coram nobis vestra petitio continebat, olim inter quondam B. decanum vestrum ex parte una et vos, filii capitulum, ex altera, super quibusdam juribus, redditibus, jurisdictione, ac quibusdam aliis articulis, orta materia questionis, fuisset super hiis tam apud Sedem apostolicam quam coram iudicibus delegatis ab ea diutius litigatum, tandem pro bono pacis idem decanus et vos capitulum supposuistis ordinationi trium canonicorum ecclesie vestre super omnibus supradictis, qui de consensu et voluntate utriusque partis quamdam super hiis ordinationem fecerunt, prout in litteris inde confectis plenius continetur, quam apostolico petiistis munimine roborari. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, ordinationem ipsam, sicut provide facta est, auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Mars 1254.

« Sanctissimo patri ac domino Alexandro, Dei gratia » summo pontifici. devoti ejus filii Johannes de Soliaco » decanus et capitulum Bituricensis devota pedum oscula beatorum. Cum, vacante decanatu Bituricensi

» ex morte bone memorie Archenbaudi quondam decani loci ejusdem, constitutionem seu ordinationem » quamdam super jure decanatus juramento firmatam » nos, capitulum, fecissemus, cumque super dicta constitutione ac super quadam alia ordinatione facta » postmodum inter nos capitulum et bone memorie magistrum Benedictum, postea decanum nostrum, per » venerabiles patres Guillelmum quondam episcopum » Sabinensem et fratrem H. tituli sancte Sabine presbiterum cardinalem, sicut dicebat idem decanus, nobis, capitulo, in contrarium asserentibus, quod si facta » fuerat de consensu nostro, facta non fuerat vel mandata, nec nobis super hoc evocatis et etiam super » quibusdam aliis articulis inter nos capitulum et dictum B. decanum nostrum contentio verteretur, tandem post multas altercationes et expensas non modicas hinc inde factas, nos, capitulum, et dictus B. » decanus, juramento hinc inde prestitio, certa etiam » pena pecuniaria apposita, de contentione inter nos » capitulum et ipsum exorta super ordinatione per dictos cardinales facta et de contentione quibuscumque » que supposuimus nos alte et basse ordinationi virorum venerabilium magistrorum Phylippi cantoris » Bituricensis, Girardi archidiaconi Sygalonensis in » ecclesia Bituricensi, Johannis prioris sancti Ursini » Bituricensis, sub juramento et pena predictis firmiter » promittentes nos servaturos quicquid dicti arbitri » super dictis contentionebus ducerent ordinandum ; » dum tamen ordinationem eorum per Sedem apostolicam contingeret confirmari. Dicti vero archidiaconus » et prior, de consensu dicti cantoris et ipso ratabente et dicte ordinationi sigillum suum apponente, » ordinationem suam protulerunt sub forma inferius » annotata, quam presentibus verbo ad verbum duximus inserendam :

Novembre 1253.

« Universis presentibus litteris inspecturis, magister » Girardus de Virsione, archidiaconus Sigalonensis, et » magister Johannes prior sancti Ursini Bituricensis, » salutem in Domino. Noveritis quod, cum inter venerabiles viros magistrum Benedictum decanum Bituricensem ex una parte et ejusdem loci capitulum » ex altera super diversis articulis inter ipsos habitis » contentio verteretur, et super eadem contentione per » venerabiles patres Guillelmum quondam episcopum » Sabinensem et fratrem Hugonem tituli sancte Sabine » presbiterum cardinalem ordinatio facta fuisset, ut » dicebat decanus, quam dicebat dictum capitulum » obscuram et in multis articulis declarandam, necnon » etiam ecclesiam in multis esse gravatam. Tandem

» orta contentione inter ipsos, dicti decanus et capitulum de omnibus contentionibus inter ipsos habitis occasione ordinationis predictae et super aliis suppositis se alte et basse et sub pena centum marcarum argenti ordinationi venerabili viri magistri Phylippi cantoris Bituricensis et nostre, volentes et concedentes, quod nos, auditis rationibus utriusque partis super premissis, nostram faceremus plenarie voluntatem. Nos duo de consensu partium que in hoc specialiter consenserunt, ut nos duo pronuntiaremus propter absentiam cantoris, maxime cum super premissis cum dicto cantore plenum habuissemus tractatum, vocatis super hoc evocandis et canonicis presentibus qui presentes esse voluerunt, dictum nostrum protulimus in hunc modum : Ordinamus, pronunciamus, arbitramur sicut ordinaverunt cardinales, quod decanus habeat suam consuetam jurisdictionem in vicarios ecclesie Bituricensis, et excessus et culpas eorum quascumque corrigat in capitulo, pulsata campana. Et si requisitus a capitulo negligens fuerit in corrigendo et propter requisitionem sibi factam a capitulo non correxerit infra duos menses, extunc ea vice per capitulum corrigantur, quare ita dixerunt et interpretati fuerunt cardinales, excepto quod nos exceptamus quascumque. Nos autem interpretamur, ordinamus et dicimus, quod hoc sit salvo jure cantoris.

» Item dicimus sicut cardinales ordinaverunt et ordinationem suam postea interpretati fuerunt, quod decanus Bituricensis ad personalem residentiam novem mensium annis singulis teneatur, ita quod esse foraneus numquam possit et infra annum ab electione sua se faciat in presbiterum ordinari. Et ad hoc per juramentum proprium teneatur prestandum antequam installatur.

» Item dicimus et ordinamus, secundum quod cardinales [ordinaverunt], quod decanus in magnis sollempnitatibus videlicet cantoris celebret si velit, si dominus archiepiscopus presens non fuerit vel etiam si presens fuerit et celebrare non valeat vel non velit. Videlicet dicat magnam missam et matutinas et utrasque vespervas, ebdomadarii jure salvo. Nos addimus, quod totum officium faciat illa die quicquid facere debeat ebdomadarius; et si celebrare non valeat vel non velit, ebdomadarius celebret, secundum quod fieri consuevit, et adsistet eidem decano in capa serica unus de vicariis quem duxerit eligendum.

» Item, secundum quod dixerunt cardinales, decanus habeat suam consuetam jurisdictionem spiritua-

lem in hominibus et in terra capituli; verum tamen capitulum medietatem percipiet in emendis hominum capituli, nos tamen dicimus et arbitramur quod, si de dictis emendis decanus aliquid levaverit, capitulum medietatem habeat. Jurisdictionem vero secularem in tota terra capituli et hominibus extra terram capituli ubi consuevit habere jurisdictione a capitulo vel decano, habeat capitulum et etiam custodiam terre et hominum ubicumque sint.

» Item, secundum quod dixerunt cardinales et interpretati fuerunt, decanus, preter prebendam canonicam, percipiat duas prebendas integras tam in grossis fructibus quam minutis. Quarum unam percipiat sicut unus canonicus residens percipere consuevit, alia vero sit libera quam decanus ubicumque extiterit percipiat integre tam in grossis fructibus quam minutis : Dummodo residentiam novem mensium faciat supradictam, quam se fecisse teneatur jurare, sicut alii canonici qui prebendam suam volunt recipere istud jurant. Preterea prioratus de Ayis domini Gilonis, quamcito vacaverit, de jure vel de facto decanatus sit annexus, et decano sine contradictione et calumpnia assignetur, sicut dixerunt cardinales. Hoc tamen excepto quod isti decano vel alii in nullo tenebitur capitulum pro illo prioratu quousque vacaverit, domini Bituricensis archiepiscopi in omnibus jure salvo.

» Item decanus domum quam in presentiarum possidet pro pensione LX solidorum parisiensium habeat annuatim, et dicta domus in perpetuum decanatus sit annexa.

» Item, secundum quod cardinales dixerunt, capitulum reddet decano medietatem pecunie quam decanus debet habere de memoribus venditis, ad emendum possessiones seu redditus ad arbitrium prioris de Sancergio, quamcito dictus decanus eas venales poterit invenire : aliam vero medietatem habeat capitulum ad emendum redditus pro capitulo. Si vero contingeret dictum priorem mori vel arbitrari nolle, archidiaconus Bituricensis, qui pro tempore fuerit, ad hoc in locum dicti prioris succedat.

» Volumus autem, sicut cardinales voluerunt, quod salva sit isti decano actio, quam habere se dicit contra dictum capitulum super LX libris Parisiensibus pro Johanne de Bangiaco, si tamen bona ejusdem valeant, que prefatum capitulum dicitur detinere.

» Item statuta facta decanatu vacante tangentia decanatum robur obtineant firmitatis, exceptis illis que per istam ordinationem immutantur sub gene-

» ralibus clausulis vel specialibus, precedentibus vel
» sequentibus.

» Item decanus recipiet homagia feudalia, nomine
» suo et capituli in capitulo Bituricensi, vocato capitulo
» cum pulsatione campanæ. Si tamen vassalli possent
» de jure contradicere quod Bituris non tenerentur
» venire pro homagio faciendo vel in capitulo, decanus
» recipiet ea nomine suo et capituli ubi debet. Hoc
» tamen denunciabit capitulo, ita tempestive quod ca-
» pitulum poterit mittere aliquem de canonicis, qui loco
» capituli intersit si voluerit ad videndum homagium
» faciendum; et si dictum capitulum indigeret vassal-
» libus suis quantum ad judicia vel alia servitia, ad
» que tenerentur vassalli, decanus ad requisitionem
» capituli tenetur vocare ipsos nomine suo et capituli.
» Si vero decanus noluerit vel presens non fuerit, ca-
» pitulum posset vocare eos auctoritate propria et pu-
» nire non venientes; et exprimatur in receptione,
» quod faciunt homagium decano et capitulo. Racheta
» vero et emende provenientes occasione dictorum ho-
» magiorum erunt capituli. Homagia vero non feudalia
» recipiet decanus apud Bituras tantum nomine suo et
» capituli, vocato ad hoc et consentiente preposito ca-
» pituli vel alio ad hec a capitulo destinato, et si ali-
» quid datum vel promissum fuerit pro dicta recep-
» tione, medietas erit decani et alia medietas capituli,
» et alio modo recipere non poterit; et si alio modo re-
» ceperit ille receptus non erit homo capituli, nisi ca-
» pitulum hoc acceptaverit.

» Item in magnis sollempnitatibus tradet decano ca-
» pam sericam ..., succentor, si velit vel canonicus qui
» fuerit loco sui, et si noluerit, canonicus alius qui
» adsistet cantori hoc faciat, et qui illorum hoc fecerit
» habeat unam libram cere de bursa capituli pro capa
» tradenda, et decanus tenebitur procurare eum qui
» tradet capam si velit idem canonicus.

» Dicimus etiam et arbitramur, secundum quod car-
» dinales dixerunt, quod, si capitulum vel aliquis de ca-
» pitulo vel extra habeat causam contra decanum vel
» decanus contra capitulum, primo attemptabitur si
» poterit eam pacifice per decanum et capitulum im-
» minari. Alioquin decanus eliget unum de capitulo,
» quem maluerit, et capitulum alium de capitulo simi-
» liter. Qui duo, si fieri poterit, causam pace sodabunt
» vel iudicio terminabunt. Quod si forte inter se non
» poterint concordare, predicti duo eligent tertium de
» capitulo, et si non potuerint in tertium convenire,
» capitulum vel major pars capituli tertium assignabit;
» et si illi tres discrepaverint, sententia quam ferrent
» duo ex ipsis teneat. Si autem decanus vel capitulum

ALEXANDRE IV, t. I.

» illorum trium vel duorum sententia parere noluerint,
» illi qui dabant sententiam potestatem habeant con-
» tradictores et rebelles compelli et etiam compes-
» cendi per censuram ecclesiasticam. Si vero reus ju-
» dicem eligere subterfugeret vel dilaret per XV dies
» a communione mota, iudex quem actor egeret et
» tertius datus a capitulo vel a majore parte capituli
» nichilominus poterunt in causa procedere et eam
» sine debito terminare.

» Item dicimus, ordinamus et arbitramur, sicut ar-
» bitrati sunt cardinales, quod decanus habeat unum
» modium frumenti, quem debet dominus archiepisco-
» pus, et unum modium avene, quem debet grangia
» Bangiaci. Decanus vero predictus sit contentus et in
» aliis redditibus, proventus, exitibus, justitiis et
» quibuscumque juribus aliis ab hiis que superius
» sunt expressa, ratione decanatus sui, nichil possit
» amplius reclamare. De ducentis libris quas decanus
» dicebat sibi deberi a capitulo per ordinationem cardi-
» nalium, nichil ordinamus quia super hoc non est in
» nos a partibus compromissum. Decanus vero perci-
» piet omnes redditus et proventus et jura decanatus
» sui, sicut percipiebat vel percipere poterat tempore
» litis motæ, quousque per dominum papam presens
» ordinatio fuerit confirmata. Si tamen eum arbitrari
» contingeret per cantorem Bituricensem et nos vel
» duos nostrum tenebitur emendare.

« Quod si per dominum papam non fuerit confirmata,
» negotium erit in eodem statu in quo erat ante com-
» promissionem factam.

» Nos vero ordinamus et utrique parti per juramen-
» tum injungimus, ut infra Resurrectionem Domini suf-
» ficienter mittant pro confirmatione petenda et obti-
» nenda a domino papa et quod non impediatur capitulum
» vel aliquis de capitulo quominus dicta ordinatio
» confirmetur. Sed capitulum procuret eam confirmari
» quomodo commode potuerit cum expensa ecclesie,
» ita quod decanus non tenebitur propter hoc ad aliquas
» expensas, nisi secundum quod unus de capitulo. Nos
» vero, cantor Bituricensis, in quem, cum dictis archi-
» diacono et priore, fuit a predictis decano et capitulo
» compromissum, dictam ordinationem ratam habe-
» nus, prout superius est expressa et sigillum nostrum
» cum sigillis dictorum archidiaconi et prioris pre-
» sentibus litteris duximus apponendum. Actum anno
» Domini M^oCC^oLIII^o, mense novembris. »

« Et sciendum quod dicti archidiaconus et prior de
» assensu nostro dictum arbitrium pertulerunt. Dat. ut
» supra.

» Quocirca sanctitati vestre nos Johannes decanus et

» capitulum Bituricensia humiliter supplicamus quati-
 » nus ordinationem hujusmodi pie ac provide pactam,
 » cum per eam tam cultui divino quam etiam paci et
 » tranquillitati nostre ecclesie sit provisum, si placet,
 » dignemini confirmare. Non obstante juramento quon-
 » dam prestito de observanda predicta constitutione
 » facta decanatu vacante super jure decanatus ejusdem,
 » nos a predicto juramento penitus absolventes, cum illa
 » ordinatio facta decanatu vacante cum ista ultima sine
 » perjurio non valeat observari. Dat. et sigillis nostris
 » sigillatum, anno Domini M^o CC^o LIII^o mense martio.
 » Dominus Ihesus Christus suo sancte ecclesie diu sa-
 » num et incolumen vos conservet. »

Nulli, etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 V kalendas julii, anno primo. »

546

Naples, 30 avril 1255.

Archidiacono Transligerensi et officiali Andegavensi mandat,
 quatinus infra duos menses convocatis episcopo Nannetensi et
 comite Britanniae, instruant contestationes inter dictas partes
 existentes, in praesentibus litteris insertas, et negotium suffi-
 cienter instructum ad examen Sedis apostolicae remittant.
 (REG 24, c. 451², f. 64^v.)

« ... *archidiacono Transligerensi, et ... officiali An-
 degavensi.* Ex parte venerabilis fratris nostri ..., epis-
 copi Nannetensis, fuit propositum coram nobis, quod
 cum inter ipsum ex parte una et quondam P. et I. na-
 tum ejus comites Britannie super jure percipiendi rega-
 lia Nannetensis ecclesie, ipsius sede vacante, ac diver-
 sis aliis articulis, ex altera, coram bone memorie O.
 Portuensi episcopo, super hoc partibus auditore con-
 cesso, quo verteretur, idem auditor cognitis ejusdem
 cause meritis et juris ordine observato, certam diffini-
 tivam sententiam protulit inter partes. Et quia de
 quodam articulo, scilicet de Turre nova, dubietas habe-
 batur, felicis recordationis I. pape predecessori nostro
 super hoc proferendam sententiam reservavit: exprimens
 nichilominus in sua sententia memorata, quod
 salvum esset predicto episcopo, si contra eundem I. co-
 mitem vellet aliter experiri super eo quod idem comes
 non posset homines ecclesie prefate ducere vel in exer-
 citu trahere extra diocesim Nannetensem, ac etiam si
 homines ipsi de dampnis sibi a comite ipso illatis con-
 tra eum vellet agere, vel dictus episcopus pro eisdem.
 Sed postmodum idem comes graves injurias et violentias
 hominibus ipsius ecclesie intulit, illos talliando de
 novo et alias pro sue voluntatis arbitrio agravando in
 ipsorum episcopi et Nannetensis ecclesie non modicum

prejudicium et gravamen. Et licet idem comes, auctori-
 tate litterarum predecessoris ejusdem, per dilectos filios
 ..., abbatem, et ..., priorem Albe Corone peremptorie ci-
 tatus fuerit, ut eidem episcopo Nannetensi super pre-
 dictis omnibus et aliis questionibus, quas contra eun-
 dem comitem se habere proponit apud Sedem apostolicam
 facturum et recepturum super hiis, quod ordo rationis
 dictaret, per se vel per procuratorem idoneum certo
 termino compareret, dictus tamen comes quemvis pro
 quibusdam negociis suis ad Sedem apostolicam nun-
 cium duxerit destinandum pro premissis et aliis ques-
 tionibus, quas adversus eum dictus episcopus habet,
 nullum nuncium destinavit per XX dies post prefixum
 ei a predicto predecessore terminum et amplius expectatus.
 Quare idem episcopus nobis humiliter supplicavit,
 ut, cum prefatus comes ipsum et ecclesiam ipsam
 multiplex vexatione fatiget, suis et ejusdem ecclesie
 pressuris et angustiis paterno compatientes affectu,
 providere super hiis paterna sollicitudine curaremus.
 Quocirca mandamus quatinus, partibus convocatis infra
 duos menses post receptionem presentium, faciatis su-
 per singulis articulis in libello contentis inserto pre-
 sentibus litteris coram nobis legitime contestari,
 et recepto ab eisdem callumpnie juramento ac in ne-
 gotio appellatione remota ra[tione] presentium proce-
 dentes, ipsum infra aliorum sex mensium spacium
 sufficienter instructum ad examen Sedis apostolice
 remittatis: injuncto nichilominus partibus ipsis, ut in-
 fra idem spacium, quod pro peremptorio termino pre-
 figatis eisdem, per se vel per procuratores idoneos nos-
 tro se conspectui representent, justam, dante Domino,
 sententiam recepture. Quod si forsitan propter ejusdem
 comitis cavillationes et diffugia infra dictos duos men-
 ses super prefatis articulis vel eorum aliquibus lis non
 fuerit contestata, vos extunc super ipsis ad testium et
 aliarum probationum receptionem de plano et absque
 iudicii strepitu auctoritate nostra procedere ac nego-
 cium ipsum infra dictorum sex mensium spacium ad
 examen apostolicum remittere procuretis: injungentes
 prefatis partibus, ut infra eosdem sex menses nostro se
 conspectui representent. Nolumus autem quod per hu-
 jusmodi probationum et testium receptionem prefato
 comiti super illis articulis super quibus coram nobis
 legitime ostendere poterit litis contestationem fieri non
 debere, super quo ei, si voluerit, audientiam exhibere
 curabimus, aliquod prejudicium generetur. Testes etc.
 Tenor autem ipsius libelli talis est:

« Dicit episcopus Nannetensis, quod licet ..., comiti
 » Britannie, non sit jus ducendi homines ecclesie Nan-
 » netensis in exercitum suum ultra fines diocesis Nan-

» netensis, nec etiam infra nisi de mandato episcopi
 » Nannetensis, nec sit etiam jus eidem comiti violenter
 » intrandi terram ecclesie Nannetensis ad capiendum
 » nampna seu pignora dictorum hominum ratione
 » emende pro defectu exercitus sui; immo si dicti ho-
 » mines submoniti ab episcopo seu mandato suo non
 » iverint in exercitum et juvaverint comitem infra ter-
 » minos diocesis Nannetensis, emenda est episcopi vel
 » capituli ab hominibus suis si eam levare voluerint;
 » nobilis tamen vir Johannes, comes Britanie, extorsit
 » vel extorqueri fecit per satellites suos in prejudicium
 » et gravamen et injuriam dicti episcopi et ecclesie sue
 » mille libras Turonenses ab hominibus ecclesie Nan-
 » netensis occasione emende pro defectu exercitus sui,
 » ut dicebat, quem fecit circa festum Nativitatem
 » Beati Johannis Baptiste proxime preteritum, quam-
 » vis dicti homines secuti fuissent exercitum ejusdem
 » comitis usque ad fines diocesis Nannetensis, ultra
 » quos ire nullatenus tenebantur. — Unde petit idem
 » episcopus Nannetensis, quod comes Britannie non
 » compellat homines ecclesie Nannetensis sequi exer-
 » citum suum ultra fines sive terminos diocesis Nanne-
 » tensis et quod non intret terram ecclesie Nanneten-
 » sis ad capiendum nampna seu pignora dictorum
 » hominum ratione emende pro defectu exercitus, si
 » exercitum suum secuti non fuerint. Petit etiam eidem
 » comiti vel procuratori suo ex officio vestro firmiter
 » inhiberi, ne deinceps talia faciat. cum non sit ei jus
 » talia faciendi. Et quod non sit jus comitis Britannie
 » talia faciendi, et quod ad ipsum predicta non perti-
 » neant. petit per sententiam declarari. Petit etiam
 » idem episcopus sibi satisfieri de injuria sibi et eccle-
 » sie sue illata, eo quod satellites ejusdem comitis, de
 » mandato ipsius vel eo ratum habente, terram epis-
 » copi et ecclesie Nannetensis violenter intraverunt
 » depredando homines et quosdam carceri mancipando,
 » quam injuriam nollet sustinuisse pro mille libris
 » turonensium et ultra: in quibus petit dictum comi-
 » tem per vos eidem episcopo sententialiter condem-
 » nari. Petit etiam dictas mille libras per dictum comi-
 » tem vel satellites suos a dictis hominibus suis extortas
 » sibi tamquam procuratori dictorum hominum vel
 » dictis hominibus a dicto comite restitui, sive reddi,
 » et de dampnis satisfieri, que propter hoc dicti homi-
 » nes incurrerunt, que extimat ad summam centum
 » marcarum argenti.

» Proponit etiam idem episcopus Nannetensis contra
 » eundem comitem, quod cum ecclesia Nannetensis
 » esset in possessione vel quasi homagii facti sibi a
 » dominis castri Clicii pro ipso castro, dictus comes ex

» insperato obsidens castrum ipsum compulit Olive-
 » rium dominum dicti castri quod faceret sibi homa-
 » gium et juraret sibi fidelitatem de dicto castro, in
 » ejusdem ecclesie Nannetensis non modicum preju-
 » dicium et gravamen. Quare petit ecclesiam Nanne-
 » tensem reponi et reduci in statum pristinum in quo
 » erat quando dictus comes dictum castrum obsedit, et
 » quod factum est de dictis homagio et juramento revo-
 » cari et irritum nunciari. Item dicit idem episcopus
 » contra dictum comitem, quod cum idem comes qua-
 » dam die dominica circa Nativitatem beate Marie
 » Virginis dictum castrum Clicii obsedisset, eadem die
 » dominica quidam serviens ejusdem comitis, qui vo-
 » catur Herveus Gratemet, injunxit ex parte comitis,
 » ut asserebat, cuidam clerico custodienti domos epis-
 » copales sitas in civitate Nannetensi, ut submoneret
 » homines ecclesie Nannetensis ut irent in exercitu
 » comitis apud dictum castrum Clicii. Clerico autem
 » respondente quod non ad ipsum vel ejus officium, sed
 » potius ad episcopum vel senescalum suum hujus-
 » modi citatio pertinebat, idem serviens bannivit in
 » magnum prejudicium et injuriam ecclesie et episcopi
 » Nannetensium in terra ecclesie sita in civitate Nan-
 » netensi quod omnes irent in exercitum comitis ad
 » castrum Clicii: alioquin quicumque remaneret, sus-
 » penderetur, licet dicto comiti vel servientibus suis
 » nomine ipsius non sit jus faciendi aliquod bannum
 » vel statutum in civitate Nannetensi sine consensu
 » episcopi Nannetensis; dicti autem homines territi
 » iverunt in exercitum ad dictum castrum Clicii, fuit
 » autem ibidem exercitus in obsidione dicti castri dicta
 » die dominica, et die Lune, et die Martis infra horam
 » primam composuerunt comes et dominus Clicii;
 » facta autem hujusmodi compositione, reversus est
 » comes, relictis custodibus suis in dicto castro Clicii,
 » et statim misit satellites suos in prejudicium et gra-
 » vamen et injuriam episcopi Nannetensis per terram
 » ecclesie Nannetensis sitam extra civitatem, per quos
 » extorsit vel extorqueri fecit mille libras turonensium
 » et ultra, depredando terram ecclesie, boves, et oves,
 » et vaccas, de quibus pauperes mulieres et earum par-
 » vuli sustentari consueverant, distrahendo; pauperes
 » etiam impotentes solvere talliam a satellitibus co-
 » mitis sibi impositam carceri mancipando. Quosdam
 » etiam homines episcopi et vassallorum ejusdem, qui
 » nunquam iverunt in exercitum comitis, nec ire
 » tenentur, talliavit vel talliari fecit, licet non haberet
 » jus hoc faciendi. Unde accidit quod homines ecclesie
 » terram ecclesie relinquentes, ad aliena dominia con-
 » fugerunt, et terra a pristinis habitatoribus derelicta

» quasi in solitudinem est conversa, et episcopus pri-
 » vatur decimis et redditibus consuetis, licet dicti
 » homines per episcopum vel senescalcum suum citati
 » non fuissent ut irent in exercitum comitis memorati,
 » nec dicti episcopus et senescalcus suus fuissent super
 » hoc requisiti, nec dictus comes habeat jus talia
 » faciendi. — Unde petit idem episcopus bannum quod
 » factum est Nannetis per dictum Herveum Gratemet
 » servientem comitis debanniri et quicquid secutum
 » est ex eo vel ob id cassum, vanum et utile reputari,
 » cum de jure stare non possit, cum nec bannum nec
 » statutum possit fieri in civitate Nannetensi sine con-
 » sensu episcopi Nannetensis. Petit etiam idem epis-
 » copus quod comes non compellat homines suos vel
 » vassallorum suorum, quo *sic* nunquam ierunt in
 » exercitum comitis, ire in exercitum suum, nec ab eis
 » aliquid extorquat vel extorqueri faciat si in exercitum
 » suum non ierunt. Et quod eidem comiti non sit jus
 » talia faciendi, et quod ad dictum comitem predicta
 » non pertineant, petit per sententiam declarari, ac
 » eidem comiti vel procuratori suo ex officio vestro
 » firmiter inhiberi, quod de cetero talia non presumat.
 » Petit etiam idem episcopus sibi satisfieri de dampnis
 » et injuriis sibi et ecclesie sue illatis, eo quod satel-
 » lites ejusdem comitis, de mandato ipsius vel eo ratum
 » habente, terram ecclesie et episcopi Nannetensium
 » violenter intraverunt, depredando homines et quos-
 » dam carceri mancipando, quam injuriam nollet sus-
 » tinuisse pro mille libris turonensium et ultra, in
 » quibus petit dictum comitem per vos eidem episcopo
 » sententialiter condemnari. Petit etiam dictas mille
 » libras per dictum comitem vel satellites suos a dictis
 » hominibus suis extortas, sibi tanquam procuratori
 » dictorum hominum vel dictis hominibus reddi sive
 » restitui a comite supradicto et dampnis satisfieri que
 » propter hoc dicti homines incurrerunt, que extimant
 » ad summam centum marcarum argenti.

» Item dicit idem episcopus contra prefatum comitem,
 » quod, licet eidem comiti Britannie non sit jus vio-
 » lenter intrandi terram ecclesie Nannetensis vel mit-
 » tendi servientes suos in terram predictam ad aliquid
 » capiendum, Herveus tamen Gratemet et quidam alii
 » servientes ejusdem comitis violenter intraverunt ter-
 » ram ecclesie Nannetensis, de mandato ipsius comitis
 » vel eo ratum habente, et ceperunt boves, et equos, et
 » quadrigas quos invenerunt in dicta terra ad ducen-
 » dum machinas ejusdem comitis in exercitum suum,
 » quam fecerat apud Hyheric in prejudicium et gra-
 » vamen et injuriam episcopi et ecclesie Nanneten-
 » sium. — Unde petit idem episcopus Nannetensis

» quod comes Britannie vel servientes sui violenter
 » non intrent terram episcopi et ecclesie Nannetensium
 » ad capiendum aliquid in eadem. Petit etiam eidem
 » comiti vel procuratori suo ex officio vestro firmiter
 » inhiberi, ne deinceps talia faciat cum non sit ei jus
 » talia faciendi, et quod non sit jus comiti Britannie
 » talia faciendi, et quod ad eundem comitem predicta non
 » pertineant, petit per sententiam declarari. Petit etiam
 » idem episcopus sibi satisfieri a comite memorato de
 » injuria sibi et ecclesie sue illata, eo quod servientes
 » ejusdem comitis, de mandato ipsius vel eo ratum
 » habente, terram episcopi et ecclesie Nannetensium
 » violenter intraverunt ad capiendum boves, equos et
 » quadrigas ad ducendum machinas ejusdem comitis
 » in exercitum suum, quam injuriam nollet sustinuisse
 » idem episcopus pro centum libris turonensium, in
 » quas petit predictum comitem sibi sententialiter
 » condemnari. Petit etiam dampna, ut supradictum
 » est, que dicti homines propter hoc incurrerunt, que
 » extimat quinquaginta libras turonensium.

» Dicit etiam idem episcopus contra eundem comitem,
 » quod, cum ecclesia Nannetensis in possessione vel
 » quasi fuerit habendi harelam de hominibus comitis
 » Britannie, idem comes, super hoc requisitus, dictam
 » harelam episcopo Nannetensi reddere denegavit, sic
 » spolians ecclesiam Nannetensem possessione vel quasi
 » dictae harelle in prejudicium et gravamen dictorum
 » episcopi et ecclesie Nannetensium. — Quare petit
 » idem episcopus se et ecclesiam suam restitui ad pos-
 » sessionem vel quasi dictae harelle, et hoc petit cum
 » dampnis et interesse que extimat centum marcas
 » argenti, in quas petit dictum comitem condemnari.

» Item dicit idem episcopus contra eundem comitem
 » quod licet comiti Britannie non sit jus, ecclesia Nan-
 » netensi vacante, imponendi vel faciendi imponi tal-
 » lias, aut munera, seu exactiones quocumque nomine
 » censeantur hominibus ejusdem ecclesie, prout in
 » sententia a bone memorie O. Portuensi episcopo,
 » de mandato speciali domini pape lata, est apertius
 » declaratum, nobilis tamen vir Johannes comes Bri-
 » tannie in vacatione Nannetensis ecclesie post trans-
 » lationem Roberti Nannetensis episcopi ad ecclesiam
 » Jerosolimitanam, talliavit vel talliari fecit homines
 » ejusdem ecclesie, et ab eisdem extorsit vel extorqueri
 » fecit mille quingentas libras currentis monete in pre-
 » judicium et gravamen et injuriam predictorum epis-
 » copi et ecclesie Nannetensium. Unde petit idem epis-
 » copus dictas mille quingentas libras per dictum
 » comitem vel satellites suos, a dictis hominibus suis
 » extortas, sibi tanquam procuratori dictorum homi-

» num vel dictis hominibus reddi sive restitui a dicto
 » comite et de dampnis sibi satisfieri, que propter hoc
 » dicti homines incurrerunt. Et postmodum idem co-
 » mes, citatus ad exercitum regis Francie, fecit submo-
 » neri homines Nannetenses, ut irent iidem homines
 » in exercitum suum: et licet iidem homines ivis-
 » sent usque ad fines diocesis Nannetensis ultra quos
 » ire nullatenus tenentur, nec eidem comiti sit jus du-
 » cendi homines episcopi vel ecclesie Nannetensium
 » ultra fines dicte diocesis, prefatus tamen comes tal-
 » liando dictos homines, eo quod exercitum suum ultra
 » dictos fines secuti non fuerant, quingentas libras
 » currentis monete extorsit vel extorquere fecit ab eis-
 » dem in prejudicium et gravamen dictorum episcopi
 » et ecclesie Nannetensium. — Unde petit episcopus
 » Nannetensis, quod comes Britannie non compellat
 » homines episcopi vel ecclesie Nannetensium sequi
 » exercitum suum ultra fines diocesis Nannetensis nec
 » imponat vel imponi faciat tallias aliquas super dictos
 » homines, vel aliquid ab eisdem extorquat vel extor-
 » queri faciat, licet dicti homines exercitum ejusdem
 » comitis ultra fines Nannetensis diocesis non sequan-
 » tur. Petit etiam eidem comiti vel ejus procuratori ex
 » officio vestro firmiter inhiberi, ne de cetero talia at-
 » temptare presumat; et quod ad eundem comitem pre-
 » dicta non pertineant, et quod non sit ei jus talia
 » faciendi, petit per sententiam declarari. Petit etiam
 » dictas quingentas libras per dictum comitem vel sa-
 » tellites suos a dictis hominibus extortis (*sic*) sibi
 » tamquam procuratori dictorum hominum vel dictis
 » hominibus reddi seu restitui et de injuria sibi satis-
 » fieri, quam extimat centum libras turonensium et de
 » dampnis que propter hoc dicti homines incurrerunt
 » sibi satisfieri, que extimat centum libras turonen-
 » sium, in quas petit dictum comitem sibi sententialiter
 » condemnari.

» Dicit etiam idem episcopus contra eundem comi-
 » tem, quod cum comitis Britannie non sit jus occu-
 » pandi seu saesendi vel faciendi saesiri regalia sive
 » manerium aliquod episcopi Nannetensis vel aliquam
 » partem regalium, vivente episcopo, immo quia dictus
 » comes regalia ejusdem episcopi temeritate propria
 » diu detinuerat occupata, felicis recordationis I. papa
 » predecessor noster inhibuerit eidem comiti, ut, vi-
 » vente episcopo Nannetensi, ejus regalia occuparet:
 » alioquin ipsum comitem ipso facto excommunicationis
 » sententia innodabat: dictus tamen comes, spretis in-
 » hibitione et excommunicatione predictis, manerium
 » quoddam ejusdem episcopi Nannetensis, quod vocat-
 » tur Pellam, occupavit in ejusdem episcopi prejudi-

» cium et injuriam et gravamen. — Unde petit idem
 » episcopus, quod dictus comes non occupet, seu occu-
 » pari faciat, vel saesiat seu faciat saesiri regalia vel
 » manerium aliquod, vel partem regalium episcopi
 » Nannetensis, ipso vivente. Petit etiam eidem comiti
 » vel procuratori suo ex officio vestro firmiter inhiberi,
 » ne de cetero talia attemptare presumat; et quod ad
 » dictum comitem predicta non pertineant, et quod ei-
 » dem non sit jus talia faciendi, petit per sententiam
 » declarari. Petit etiam dampna idem episcopus sibi a
 » dicto comite illata, eo quod dictum manerium occu-
 » pavit seu occupari mandavit, que extimat centum
 » libras turonensium, in quas petit dictum comitem
 » sibi sententialiter condemnari. Petit etiam dictum
 » comitem denunciari excommunicatum et in canonem
 » late sententie incidisse, eo quod post inhibitionem et
 » excommunicationem predictas presumptione propria
 » dictum manerium, vivente Nannetensi episcopo, oc-
 » cupavit.

» Item dicit idem episcopus Nannetensis contra pre-
 » fatum comitem, quod Guido, quondam comes Britan-
 » nie, feci[t] doam sive fossatum in terra ecclesie Nan-
 » netensis et propter dictam doam faciendam sive
 » fossatum, destruxit virgulum episcopi Nannetensis,
 » et in recompensationem istius dampni, assignavit
 » episcopo Nannetensi in esmagio Nannetensi VII cur-
 » rentis monete libras annui redditus ab episcopo, qui
 » pro tempore Nannetis fuerit, percipiendas pacifice
 » et quiete. Prefatus autem comes Johannes et P. pa-
 » ter ejus in solutione dictarum septem librarum annui
 » redditus per XXXV annos et amplius cessaverunt in
 » prejudicium et gravamen et injuriam episcopi et ec-
 » clesie Nannetensium; et licet predicta doa et fossa-
 » tum et barbacane in eis constructe ad comitem P. et
 » postea ad comitem Johannem filium et heredem dicti
 » P. devenerint, idem tamen comes Johannes dictum
 » annum redditum episcopo Nannetensi reddere con-
 » tradicit. — Unde petit episcopus Nannetensis dictum
 » comitem Johannem compelli et sibi condemnari ad
 » reddendum dictas VII libras annui redditus sibi et
 » Nannetensibus episcopis, qui pro tempore fuerunt,
 » percipiendas pacifice annis singulis in esmagio Nan-
 » netensi: et ne episcopum Nannetensem, qui pro tem-
 » pore fuerit, annis singulis pro hujusmodi redditu
 » litigare oporteat et sic vexari laboribus et expensis,
 » petit ex officio vestro injungi firmiter eidem comiti
 » vel procuratori ipsius, ut annis singulis reddat epis-
 » copo Nannetensi redditum memoratum. Petit etiam
 » arreragia sive retroacti temporis pecunie summas et
 » dampna que sustinuit, occasione solutionis non facte,

» sibi reddi, que extimat ad valorem trecentarum libra-
 » rum turonensium, in quas petit dictum comitem per
 » vos sibi sententialiter condemnari.

» Dicit etiam idem episcopus Nannetensis contra
 » dictum comitem, quod ipse comes nuper in flumine
 » Ligeris juxta domum fratrum Predicatorum Nanne-
 » tensium construxit seu construi fecit quedam mo-
 » lendina, et unum dictorum molendinorum, quod est
 » vicinius terre et domui dictorum fratrum, sicut est in
 » fundo pertinente ad ecclesiam Nannetensem et ibi-
 » dem constructum a dicto comite in prejudicium ejus-
 » dem ecclesie. — Unde petit idem episcopus dictum
 » molendinum removeri vel sibi adjudicari. Petit etiam
 » decimas aliorum molendinorum comiti sitorum juxta
 » dictam domum fratrum Predicatorum, cum non spe-
 » cialiter ab aliquam parrochiale ecclesiam pertineant
 » a dicto comite sibi reddi et eundem comitem sibi ad
 » hoc sententialiter condemnari. Petit etiam idem
 » episcopus Nannetensis sibi satisfieri a prefato comite
 » vel procuratore ejus de expensis, quas ipse episcopus
 » fecit veniendo ad Curiam, morando ibi et litteras in
 » hoc negotio impetrando, quas extimat ducentas mar-
 » cas argenti; salvis etiam expensis usque in finem
 » negotii faciendis et salvo jure addendi et omni juris
 » beneficio. »

Dat. Neapoli, II kalendas maii, anno primo. »

547

Naples, 14 mai 1255.

Abbatissae et conventui monasterii de Herkenrode, Leo-
 diensis diocesis, indulget, ut nulli de beneficiis ecclesiasticis
 ad collationem eorum spectantibus, quae personis consueve-
 runt secularibus assignari, eis invitis valeat provideri. (REG. 24,
 c. 452, f. 66.)

« ..., abbatisse et conventui monasterii de Herkenrode, Cis-
 terciensis ordinis, Leodiensis diocesis. Pacis vestre que-
 rentes commodum et quietis, libenter ea vobis concedi-
 mus per que materia summota gravaminis status vestri
 tranquillitas procuretur. Vestris itaque precibus incli-
 nati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut nulli
 de beneficiis ecclesiasticis ad vestram collationem spec-
 tantibus, que personis consueverunt secularibus assignari,
 vobis invitis, valeat provideri nec vos ad provisionem
 alicujus in hujusmodi beneficiis seu pensionibus
 coartari possitis per apostolice Sedis vel legatorum ip-
 sius litteras impetratas, per quas non sit jus alicui ac-
 quisitum, seu etiam impetrandas, nisi ejusdem Sedis
 littere impetrande plenam et expressam de verbo ad
 verbum de hac indulgentia et vestro ordine fecerint

mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat.
 Neapoli, II idus maii, anno primo. »

548

Naples, 11 mai 1255.

Canonicis ecclesiae b. Mariae de Finesheved, Lincolnensis
 diocesis, propter paupertatem eorum, propriis usibus concedit,
 portione competenti vicario tamen reservata, ecclesiam s. Tri-
 nitatis de Blathwyc in qua jus patronatus habebant et cujus
 proventus octo marcas sterlingorum annis singulis vix exce-
 dunt. (REG. 24, c. 453, f. 66.)

« ..., priori et canonicis ecclesie beate Marie de Fineshe-
 ved, ordinis sancti Augustini, Lincolnensis diocesis. Sin-
 cere devotionis affectus —. Dat. Neapoli, V idus maii,
 anno primo. »

549

Naples, 11 mai 1255.

S. Trinitatis de Gypewico et de Waletone prioribus, Norwi-
 censis diocesis, mandat quatinus canonicos supradictos in ip-
 sius ecclesiae possessionem inducant et defendant inductos.
 (REG. 24, c. 453², f. 66.)

« ..., sancte Trinitatis de Gypewico. et ... de Waletone
 prioribus, Norwicensis diocesis. Sincere devotionis affec-
 tus —. Dat. ut supra. »

550

Naples, 1^{er} juin 1255.

Cantori ecclesiae s. Severini Burdegalensis mandat, ut Ar-
 naldum de Triolis canonicum Mantuanum in possessionem
 praebendae Xanctonensis quamcito vacaverit inducat, juxta
 compositionem et ordinationem G. s. Eustachii diaconi cardi-
 nalis inter magistrum Rostandum subdiaconum et dictum Ar-
 naldum habitam. (REG. 24, c. 454, f. 66.)

« ..., cantori ecclesie sancti Severini Burdegalensis. Cum
 dilecto filio Arnaldo de Triolis, canonico Mantuano, et
 dilecto filio magistro Rostando, subdiacono et capellano
 nostro, super canonicatu et prebenda quos venerabilis
 frater noster Robertus de Blavia, Engolismensis epis-
 copus, tunc Xanctonensis ecclesie canonicus, ante pro-
 motionem suam ibidem obtinuit, jus auctoritate litte-
 rarum felicis recordationis I. pape predecessoris nostri
 contententibus se habere, nos volentes tam dicti Ar-
 naldi quam dicti magistri Rostandi parcere laboribus
 et expensis, dilecto filio nostro G. sancti Eustachii dia-
 cono cardinali viva voce commisimus, ut componeret,
 ordinaret, provideret, statueret et diffiniret inter ipsos,

prout expedire videretur eidem; propter quod omni jure quod ipsi Arnaldo in dictis canonicatu et prebenda ac fructibus competebat hujusmodi commissionis auctoritate translatis. ordinavit et statuit quod medietatem omnium fructuum ipsius prebende tam perceptorum quam etiam percipiendorum tamdiu percipiat pacifice et quiete. donec in ecclesia ipsa prebendam integram obtinebit. Contulit preterea ipsi A. seu procuratori suo ejus nomine canonicatum ipsius ecclesie ac stallum in choro et locum in capitulo necnon prebendam si qua vacaverit ibidem: alioquin proximo vacaturam ipsi Ar. conferendam auctoritate commissionis hujusmodi reservavit. decernens irritum et inane quicquid contra hec contingeret attemptari. Non obstante qualibet contraria consuetudine ipsius ecclesie vel statuto de certo canonicorum numero, juramento, confirmatione Sedis apostolice vel alia qualibet firmatione vallato, prout in litteris inde confectis et ipsius cardinalis sigillo munitis plenius vidimus contineri. Nos igitur ejusdem canonici supplicationibus inclinati, quod in hac parte per dictum cardinalem factum est. ratum et gratum habentes, per nostras litteras duximus confirmandum. Quocirca mandamus quatinus dictum Ar. in possessionem prebende supradicte si vacat ibidem ad presens per te vel per alium inducas et defendas inductum. Alioquin prebendam ibidem proximo vacaturam ei auctoritate nostra conferas eique facias de ipsius proventibus ac aliis supradictis in scolis integre responderi ac recipi cum exnunc in ecclesia supradicta in canonicum et in fratrem. stallum sibi in choro et locum in capitulo assignando ac faciendo eum tanquam ejusdem ecclesie canonicum pertractari. Non obstante si super provisione sua idem predecessor direxit alibi scripta sua, vel si eadem Xanctonensis ecclesia ad mandatum apostolicum super aliorum sit provisionibus aggravata, vel quod ipse A. ibidem annualem residentiam juxta ipsius consuetudinem non fecit, vel si loci diocesanus dari deberet in ipsius A. provisionis litteris executor, vel oporteret haberi de ipsius episcopi nomine mentionem seu quod ipse A. presens non est ad prestandum de observandis statutis ejusdem ecclesie jus jurandum juxta ipsius ecclesie consuetudinem et statuta vel si personis ejusdem ecclesie a Sede apostolica sit indultum quod excommunicari, suspendi vel interdicti seu ad receptionem vel provisionem alicujus compelli aut extra vel ultra certum locum ad judicium evocari non possint, sive quod alias cuiquam de canonicatu et prebenda ejusdem ecclesie providere nequeat per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, seu

qualibet apostolica indulgentia per quam id impediri valeat vel differri, sive si idem A. in diversis ecclesiis super provi[sio]ne sua felicis recordationis I. pape predecessoris nostri litteras presentarit, per quas huic provisioni nolumus prejudicium generari. Dat. Neapoli, kalendis junii, anno primo. »

551

Naples, 23 décembre 1254.

Magistro Marino, Capuano electo, reservat omnia beneficia quae habebat ante promotionem istam. (Reg. 24, c. 455, f. 66v.)

« *Magistro Marino, Capuano electo.* Clara probitatis tue merita tuaque laudabilis apud apostolicam Sedem conversatio et longa placidaque familiaritas, ex quibus te nobis et fratribus nostris exhibuisti gratum multipliciter et acceptum, instanter exposcunt, ut personam tuam scientia utique ac moribus predictam et precipuis attollamus favoribus et gratiis potioribus honoremus. Decet namque ut, quia circa nos et Romanam Ecclesiam studiosis claruisti servitiis, sic te specialibus elferre beneficiis studeamus, ut ex hoc appareat evidenter quod tue nequaquam esse possumus immemores bonitatis, sed intendamus firmiter inter ceteros ecclesiarum prelatos te semper in nostris gerere visceribus predilectum. Hinc est quod, cum felicis recordationis I. papa predecessor noster ecclesie Capuane diutius presulis destitute solatio, que inter alias regni Sicilie dignitate ac nobilitate refulget, te tunc predictae Ecclesie Romane vicecancellarium de apostolice plenitudine potestatis, habito fratrum nostrorum consilio. in archiepiscopum prefecerit et pastorem. Quia eo amplioris gratie preferendus es munere quo celsioris virtute laudabiliter inveniris, nos volentes ob id personam tuam singulari quasi honorificentia honorare, omnia beneficia et prebendas ac centum marcas argenti de thesaurarie Saresbiriensis, necnon et alios totidem marcarum redditus de ecclesie Delmensis diocesis Elyensis proventibus tibi debitos, donec in beneficiis usque ad certam marcharum argenti summam in regno Anglie tibi provisum extiterit, prout in ordinationibus super hiis factis et auctoritate apostolica confirmatis plenius continetur, que ante hujusmodi tuam promotionem habebas, tibi ad instar dicti predecessoris auctoritate apostolica plenarie reservamus: ita quod ea omnia simul cum ecclesia Capuana libere ac licenter retineas, ipsorumque fructus, redditus et proventus necnon et omnia que tibi eorum ratione antea competebant, integre percipias sicut prius. Non obstante constitutione concilii gene-

ralis et quibuscumque consuetudinibus vel statutis contrariis, juramento, confirmatione apostolica, seu qualibet firmitate alia roboratis; et indulgentia Sedis apostolicæ, quæ forte Anglicis vel aliis est concessum, ut si quis Italicus vel Sedis ejusdem officialis promoveatur ad aliquam prelaturam, beneficia ipsius prius ab ipso in terra illorum habita libere aliis tanquam vacantia per eos ad quos beneficiorum ipsorum spectat donatio conferantur; et quibuslibet aliis apostolicis indulgentiis quibuscumque personis vel locis generaliter vel specialiter concessis, per quas hujusmodi nostra gratia vel reservatio posset quomodolibet impediri, etiam si de ipsis et earum tenore de verbo ad verbum vel de personarum seu locorum aliquorum nominibus plenam et expressam fieri oporteat in presentibus mentionem; et, ut liberum atque plenum absque ullo obstaculo de hac nostra reservatione consequaris effectum, decernimus ad instar predecessoris ejusdem penitus irritum et inane quicquid contra eam super premissis beneficiis, prebendis, fructibus et proventibus ac redditibus ducentarum marcarum per quoscumque fuerit attemptatum. Nulli etc. nostre reservationis et constitutionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas januarii, anno primo. »

552

Naples, 23 décembre 1254.

Episcopo Wigorniensis mandat, quatinus eundem electum super præmissis nullatenus molestari permittens, prædicta beneficia, præbendas, annuos redditus ducentarum marcarum ministrari ac exhiberi ei vel procuratori ejus juxta earundem reservationis et constitutionis tenorem prædictarum plene ac integre facere non omittat. (Reg. 24, c. 455², f. 66.)

« ... episcopo Wigorniensis. Clara etc. usque : attemptatum —. Dat. ut supra. »

553

Naples, 27 mai 1255.

[Lupo], episcopo Marrochitano, committit, dispenset cum Blancha comitissa monasterii Maitellæ Cisterciensis ordinis Pampillonensis diocesis, ut non obstante defectu natalium quem patitur de claræ memoriæ Sancio rege Navaræ soluto genita et soluta, abbatiam ipsius coenobii licite retinere possit. (Reg. 24, c. 456, f. 66^r.)

« ... episcopo Marrochitano. Virtutum merita numerare —. Dat. Neapoli, VI kalendas junii, anno primo. »

554

Naples, 25 mai 1255.

Conventui monasterii Casensis Pennensis diocesis, indulget ne apostolicæ Sedis nuncii seu vicarii etc., sive quicumque alii quocumque nomine censeantur, procuraciones pecunarias seu alia subsidia ab ipsis vel a domibus ipsorum exigere vel extorquere præsumant, nisi de monasterio et toto tenore hujusmodi indulgentiæ de verbo ad verbum in apostolicis litteris mentio habeatur. (Reg. 24, c. 457, f. 66^v.)

« ... abbati et conventui monasterii Casensis. Cisterciensis ordinis. Pennensis diocesis. Volentes vos et —. Dat. Neapoli, VIII kalendas junii, anno primo. »

555

Naples, 28 mai 1255.

Angelum ex ordine Praedicatorum archiepiscopum Cretensem ad Gradensem patriarchalem sedem transfert eumque capitulo Gradensi commendat. (Reg. 24, c. 458, f. 67; POTTHAST 15890.)

« Capitulo Gradensi. Debitum officii nostri requirit ut inter sollicitudines etc. usque : suscipiant incrementum. Sane Gradensis ecclesia dudum pastoris solatio destituta, vos, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa convenientes in unum deum in dilectos filios Jacobum Beligaum archidiaconum, B. presbyterum et L. Smuteculum concanonicos vestros providendi dicte ecclesie de pastore idoneo per electionem canonicam vel postulationem concordem potestatem unanimiter contulistis, promittentes illum in patriarcham vestrum recipere : de quo dicti tres ipsi ecclesie taliter providerent qui pari voto et unanimi voluntate dilectum lilium fratrem Angelum ordinis Predicatorum electum Gradensem, tunc Cretensem archiepiscopum, virum utique probate vite, conversationis honeste et religione conspicuum in pastorem prefate ecclesie postularunt. Propter quod vos dilectos filios Marcum et Symonem concanonicos et procuratores vestros ad nostram presentiam destinastis, qui nobis postulationem hujusmodi presentantes petierunt humiliter ut illam admittere de beniginitate apostolica curaremus. Nos autem deliberatione super premissis cum fratribus nostris habita diligenti, postulationem ipsam, quia eam invenimus de persona idonea unanimiter celebratam, de fratrum eorundem consilio duximus admittendam, absolventes eum a vinculo quo Cretensi tenebatur ecclesie et ad dictam Gradensem ecclesiam transferentes, sibi transeundi ad illam licentiam tribuendo, firma spe fiduciaque concepta quod sue diligentie studio per quam prefata Cretensis

multiplex suscepisse cernitur incrementum supradictam Gradensem ecclesiam in spiritualibus et temporalibus auctore Domino laudabiliter augmentabit. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus electum ipsum tanquam patrem et pastorem animarumstrarum devote suscipientes, obedientiam sibi et reverentiam debitam impendatis, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam etc. usque : observari. Dat. Neapoli, V kalendas junii, anno primo. »

In e. m. suffraganeis Gradensis ecclesie.

In e. m. populo civitatis et diocesis Gradensium usque : suscipientes, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis. Dat. ut supra.

In e. m. nobili viro Raynerio Zeni, duci Venetorum, usque : ideoque nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus electum ipsum ob reverentiam apostolice Sedis et nostram benigne recipientes, sibi in recuperandis et manutenendis juribus predictae ecclesie oportunitate impendas auxilium et favorem, ita quod devotionem tuam dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Dat. ut supra.

556

Naples, 10 mai 1255.

Stephano dicto Fabro, clerico Vapincensi, confirmat decimas de Monte Alquerio et de Columbiz, diocesis Vapincensis, ab R. episcopo et capitulo ejusdem ecclesiae concessas anno Domini MCCXXXVII die lunae ante Ramos Palmarum. (Reo. 24, c. 459, f. 67.)

« *Stephano dicto Fabro, clerico Vapincensi.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Hinc est quod, cum sicut oblata nobis tua petitio continebat, venerabilis frater noster .., episcopus et dilecti filii capitulum Vapincenses. attendentes grata servitia que ipsis olim devote ac fideliter impendisti, decimas de Monte Alquerio et de Columbiz. diocesis Vapincensis, prout ad eos spectabant, tibi in perpetuum concesserunt, sicut in litteris confectis exinde sigillo ipsius episcopi consignatis quorum tenorem presentibus inseri facimus plenius continetur. Tuis itaque supplicationibus inclinati, quod per eosdem episcopum et capitulum provide factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenor autem litterarum ipsarum talis est :

Gap, lundi 22 mars 1238.

« R., divina miseratione Vapincensis episcopus et » dominus et ejusdem ecclesie capitulum universum, » omnibus presentem paginam inspecturis in vero

ALEXANDRE IV, t. I.

» salutaris salutem. Noveritis quod anno Domini » MCCXXXVII, die lune ante Ramos Palmarum, nos » de communi consensu et voluntate donavimus, tradidimus et concessimus Stephano Fabro clerico in » beneficio personali fenda nostra de Monte Alquerio » et de Columbiz, scilicet decimas bladi et vini et thachas que vel quas habemus in supradictorum locorum » territoriis vel percipimus seu de jure percipere debemus, exceptis decimis de Crestaia de hoc quod consules Vapincenses ibi tenent, possident vel quasi possident et G. de Valle serris, et excepto *deves* consulum » predictorum sub hoc censu videlicet quod dictus » Stephanus debet annuatim facere dicto capitulo X et » VII modia bladi et V modia et VIII sextaria vini, de » quibus debet accipere sacrista Vapincensis ratione » sacristie unum modium bladi de territorio de Columbiz et VIII sextaria vini ejusdem territorii. Item promisit nobis dictus Stephanus bona fide dictum bladum et vinum reddere de blado et vino que in » supradictis locis perciperet. Verum tamen si aliquo » casu contingeret quod blada et vinee per tempestatem vel talem essent devastata vel devastate essent, » in arbitrio alioquorum honorum virorum qui scirent » territoria nominata et secundum quod cognoscerent » quod valerent minus feuda pro prenominate casibus, » diminueretur de censu superius nominato. Servitia » vero que supradictum capitulum in prenominate feudis percipit, debet dictus S. colligere bona fide et » omnia reddere prenominate capitulo, retinendo sibi » pro labore suo decimum denarium et *destaurismes* » tertium decimum denarium, et hec omnia supradicta » firma tenere et se contra non venire prenominate » S. tactis sanctis Evangelii corporaliter juravit. » Dando insuper fidejussores ad predicta attendenda » Ja. Sardagna, Gui. Fabrum, G. Lobo. Actum in civitate Vapinci infra clastrum in camera picta cum » furnello in presentia nostra et testium subscriptorum. videlicet P. decani, B. archidiaconi, Ja. sacriste, R. prepositi, Ottonis Heme, Lan. de Monte » orserio, R. Montis Bonoudi, canonicorum Vapincensium. Nos vero prenominate R. episcopus et capitulum presentem cartam fieri jussimus bulle nostre et » sigilli nostri munimine roboratam in testimonium » rei geste. »